CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

MOÇÃO Nº    /2022

DESPACHO

Sala das Sessões em,

/     /

Presidente

O vereador que a presente subscreve vem, nos termos

regimentais desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e à

CONSIDERAÇÃO dos Nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES ao nobre Vereador Daniel Bassi por todo empenho

dedicado à implantação do Hospital Regional de Franca.

JUSTIFICATIVA

Desde o início de seu mandato, e até mesmo antes de tomar

posse, o Vereador Daniel Bassi tem trabalhado incansavelmente para que

o sonho da implantação do Hospital Regional em Franca se concretize.

Encabeçou com o Deputado Federal Arnaldo Jardim o movimento

Pró-Hospital Estadual de Franca e conseguiu agregar lideranças

políticas de toda a região abrangida pelo DRS-VIII, de forma a

convencer e sensibilizar o estado da necessidade desse investimento.

Daniel Bassi mobilizou 21 Câmaras Municipais na realização

de Moções de Apoio, além da Câmara de Franca, pioneira na aprovação

da propositura em pauta, à construção do Hospital Estadual de Franca,

que atenderá também a população de todos os municípios vizinhos, em

um universo de quase 800 mil pessoas.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Entre as demais ações, houve uma reunião na Câmara Municipal

de Franca, com autoridades políticas e técnicas de toda região, entre

prefeitos, vereadores e a Diretoria da DRS-VIII, em apoio à necessidade

de termos um Hospital Público em Franca.

Vale também a citação do deslocamento deste grupo,

relevante e abrangente, para uma reunião com o Vereador Daniel Bassi

e com o Governador Rodrigo Garcia em São Paulo, na qual foi

sacramentado o compromisso da construção do Hospital Estadual de

Franca.

A pandemia que assolou todo o mundo deixou marcas profundas

em nossa cidade e região, explicitando a necessidade da ampliação da

rede estrutural de alta complexidade para usuários do SUS diante

daquela e de outras situações congêneres que possam vir a acontecer.

Portanto, esta moção é plenamente justificável, não só para

destacar o trabalho realizado pelo nobre Vereador Daniel Bassi, mas

também, para servir de exemplo e estímulo no sentido de demonstrar a

força que o Poder Legislativo dos municípios pode ter diante de uma

causa tão grandiosa.

Estamos prontos, enquanto francanos e moradores do

Aglomerado Urbano de Franca, para receber esse investimento de 150

milhões somente na construção e outros 20 milhões com manutenção anual

de saúde em questão.

Diante do exposto, apresento essa Moção de Aplausos e

Congratulações como singela homenagem ao parlamentar Daniel Bassi, que

não mediu esforços em suas ações, com dedicação e desempenho

imprescindível para que a construção do Hospital Estadual de Franca

seja efetivada.

                     Câmara Municipal de Franca,

29 de novembro de 2022.

____________________________________

RONALDO CARVALHO

Vereador